


Prefeitura Municipal de Cachoeira Alta

Respeito, trabalho e Progresso!

Projeto de Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO 2026

Cachoeira Alta/GO, Abril de 2025.



Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

O QUE É LDO?

Prevista no art. 165, inciso II da CF/88 - A LDO é um 

elo entre o Plano Plurianual – PPA e a Lei Orçamentária 

Anual – LOA.

Principal função da LDO – Selecionar, dentre as ações 

previstas no PPA, aquelas que terão prioridade na 

execução do orçamento do ano seguinte.



• Art. 165 e 166 da Constituição Federal/88: Definem os instrumentos de 

planejamento e orçamento, e a forma de apreciação pelas casas 

legislativas.

• Art. 5 da Lei Complementar 101/00: Lei de Responsabilidade Fiscal, 

estabelece normas e premissas básicas do planejamento, controle, 

transparência e responsabilização na gestão fiscal.

• Lei 4.320/64: Estabelece normas gerais para elaboração e controle dos 

orçamentos e balanços – Municípios.
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LDO

LOA

Fundamentos Legais
Instrumentos de Planejamento



Fundamentos Legais
Instrumentos de Planejamento
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PPA
PLANO 

PLURIANUAL

• Programas com 
metas e 

indicadores para 

4 anos

LDO
LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS

• Define as metas 
para cada ano

LOA
LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL

• Provê ações e 
recursos 

necessários para 

atingir as metas 

anuais 

EMENDAS

AO
ORÇAMENTO



Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

Metas Fiscais

Representam os resultados a serem alcançados para variáveis fiscais visando atingir os 

objetivos desejados pelo ente da Federação quanto a trajetória de endividamento no 

médio prazo. Pelo princípio da gestão fiscal responsável, as metas apresentam a 

conexão entre o planejamento, a elaboração e a execução do orçamento. Parâmetros 

indicam o rumo da política fiscal para os próximos exercícios e servem de indicadores 

para a promoção da limitação de empenho e de movimentação financeira.



Percentual Reajustado

PERCENTUAL REAJUSTADO

Para o exercício de 2026 foi corrigido em relação ao 
executado em 2024 10%

Para o exercício de 2027 foi corrigido em relação ao 
exercício de 2026 5%

Para o exercício de 2028 foi corrigido em relação ao 
exercício de 2027 5%



Demonstrativo de Metas Fiscais

Receitas

ESPECIFICAÇÃO
EXECUTADO VIGENTE

2022 2023 2024 2025

RECEITA TOTAL 59.729.592,52 61.292.371,90 74.501.817,61 95.494.384,20 

RECEITAS CORRENTES 64.474.772,88 65.302.142,78 74.800.332,21 97.084.776,20

Receita Tributária 8.963.917,71 10.442.068,92 12.231.736,69 14.936.002,00

Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 515.490,27 499.290,41 702.683,41 2.071.660,20

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Correntes 54.140.845,64 54.141.736,54 61.701.366,11 66.994.825,00

Outras Receitas Correntes 854.519,26 219.046,91 164.546,00 13.082.289,00

DEDUÇÃO DA RECEITA 6.927.740,12 7.264.721,68 7.971.780,78 8.727.392,00

RECEITAS DE CAPITAL 2.182.559,76 4.104.559,34 7.673.266,18 7.137.000,00

Operações de Crédito 439.368,71 1.100.000,00 5.520.788,06 3.520.000,00

Alienação de Bens 633.200,00 30.200,00 837.301,00 0,00

Transferências de Capital 1.109.991,05 2.124.750,80 1.315.177,12 3.617.000,00



Demonstrativo de Metas Fiscais 

Receitas - Projeção

ESPECIFICAÇÃO
EXECUTADO

VIGENTE
ORÇADO

PROJETADO

(+) 5% de 2024 (+) 5% de 2026 (+) 5% de 2026

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

RECEITA TOTAL 59.729.592,52 61.292.371,90 74.501.817,61 95.494.384,20 83.000.000,00 87.150.000,00 91.507.500,00 

RECEITAS CORRENTES 64.474.772,88 65.302.142,78 74.800.332,21 97.084.776,20 83.329.112,34 87.495.567,97 91.870.346,36

Receita Tributária 8.963.917,71 10.442.068,92 12.231.736,69 14.936.002,00 13.885.489,70 14.579.764,20 15.308.752,40 

Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 -   -   -   

Receita Patrimonial 515.490,27 499.290,41 702.683,41 2.071.660,20 774.708,46 813.443,88 854.116,08 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 -   -   -   

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 -   -   -   

Transferências Correntes 54.140.845,64 54.141.736,54 61.701.366,11 66.994.825,00 68.487.502,22 71.911.877,33 75.507.471,19 

Outras Receitas Correntes 854.519,26 219.046,91 164.546,00 13.082.289,00 181.411,97 190.482,56 200.006,69 

DEDUÇÃO DA RECEITA 6.927.740,12 7.264.721,68 7.971.780,78 8.727.392,00 8.788.888,31 9.228.332,73 9.689.749,36 

RECEITAS DE CAPITAL 2.182.559,76 3.254.950,80 7.673.266,18 7.137.000,00 8.459.775,96 8.882.764,76 9.326.903,00 

Operações de Crédito 439.368,71 1.100.000,00 5.520.788,06 3.520.000,00 6.086.668,84 6.391.002,28 6.710.552,39 

Alienação de Bens 633.200,00 30.200,00 837.301,00 0,00 923.124,35 969.280,57 1.017.744,60 

Transferências de Capital 1.109.991,05 2.124.750,80 1.315.177,12 3.617.000,00 1.449.982,77 1.522.481,91 1.598.606,01 



Demonstrativo de Metas Fiscais 

Receitas - Comparativo

ESPECIFICAÇÃO
EXECUTADO VIGENTE

Obs: Previsões 2025 em relação ao arrecadado 2024
2022 2023 2024 2025

RECEITA TOTAL 59.729.592,52 1.358.525.641,69 74.501.817,61 95.494.384,20 28,18% acima do arrecadado em 2024 

RECEITAS CORRENTES 64.474.772,88 1.361.685.804,03 74.800.332,21 97.084.776,20 29,79% acima do arrecadado em 2024 

Receita Tributária 8.963.917,71 10.442.068,92 12.231.736,69 14.936.002,00 22,11% acima do arrecadado em 2024 

Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 Não houve projeção/arrecadação 

Receita Patrimonial 515.490,27 499.290,41 702.683,41 2.071.660,20 194,82%  acima do arrecadado em 2024 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 Não houve projeção/arrecadação 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 Não houve projeção/arrecadação 

Transferências Correntes 54.140.845,64 54.141.736,54 61.701.366,11 66.994.825,00 8,58%  acima do arrecadado em 2024 

Outras Receitas Correntes 854.519,26 219.046,91 164.546,00 13.082.289,00 7.850,54% acima do arrecadado em 2024 

DEDUÇÃO DA RECEITA 6.927.740,12 7.264.721,68 7.971.780,78 8.727.392,00 9,48% acima do arrecadado em 2024 

RECEITAS DE CAPITAL 2.182.559,76 4.104.559,34 7.673.266,18 7.137.000,00 (-6,99)% abaixo do arrecadado em 2024 

Operações de Crédito 439.368,71 1.100.000,00 5.520.788,06 3.520.000,00 (-36,24)% abaixo do arrecadado em 2024 

Alienação de Bens 633.200,00 30.200,00 837.301,00 0,00 Não houve projeção/arrecadação 

Transferências de Capital 1.109.991,05 2.124.750,80 1.315.177,12 3.617.000,00 175,02% acima do arrecadado em 2024 



Comparativo Previsão x Arrecadação

 Exercícios anteriores

ANO ORÇAMENTO ARRECADADO DIFERENÇA R$ DIFERENÇA %

2022 R$      69.000.000,00 R$        59.729.592,52 -R$      9.270.407,48 -13,44%

2023 R$      80.888.946,42 R$        61.292.371,90 -R$   19.596.574,52 -24,23%

2024 R$      82.533.946,00 R$        74.501.817,61 -R$      8.032.128,39 -9,73%

 R$ -

 R$ 20.000.000,00

 R$ 40.000.000,00

 R$ 60.000.000,00

 R$ 80.000.000,00

 R$ 100.000.000,00

 R$ 120.000.000,00

2022 2023 2024 2025

Orçamento x Arrecadação

ORÇAMENTO ARRECADADO



Demonstrativo de Metas Fiscais 

Despesas

ESPECIFICAÇÃO
EXECUTADOS VIGENTE ESTIMADO 

2022 2023 2024 2025 2026

DESPESA TOTAL 60.889.426,60 61.584.074,43 71.792.202,55 95.494.384,20 83.000.000,00 

DESPESAS CORRENTES 55.873.592,01 56.031.099,31 60.571.313,13 75.547.176,20 70.628.444,44 

Pessoal e Encargos 26.838.465,39 30.257.210,31 31.092.509,01 30.202.128,00 36.201.759,91

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 29.035.126,62 25.773.889,00 29.478.804,12 45.345.048,20 34.426.684,53

DESPESAS DE CAPITAL 5.015.834,59 5.552.975,12 11.220.889,42 19.504.356,00 12.371.555,55 

Investimentos 4.721.908,27 4.360.561,89 9.865.417,45 18.459.356,00 10.851.959,20

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortizações da Dívida 293.926,32 1.192.413,23 1.355.471,97 1.045.000,00 1.519.596,36

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 442.852,00 0,00

Despesas Intra-Orçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Demonstrativo de Metas Fiscais 

Despesas - Comparativo

ESPECIFICAÇÃO
EXECUTADOS VIGENTE

Previsões de 2025 em relação ao executado em 2024
2022 2023 2024 2025

DESPESA TOTAL 60.889.426,60 61.584.074,43 71.792.202,55 95.494.384,20 
33,01% maior que a execução de 2024

DESPESAS CORRENTES 55.873.592,01 56.031.099,31 60.571.313,13 75.547.176,20 
24,72% maior que a execução de 2024

Pessoal e Encargos 26.838.465,39 30.257.210,31 31.092.509,01 30.202.128,00 (-2,86%) menor que a execução de 2024

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 Não houve execução/previsão

Outras Despesas Correntes 29.035.126,62 25.773.889,00 29.478.804,12 45.345.048,20 53,82% maior que a execução de 2024

DESPESAS DE CAPITAL 5.015.834,59 5.552.975,12 11.220.889,42 19.504.356,00 
73,82% maior que a execução de 2024

Investimentos 4.721.908,27 4.360.561,89 9.865.417,45 18.459.356,00 87,11% maior que a execução de 2024

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 Não houve execução/previsão

Amortizações da Dívida 293.926,32 1.192.413,23 1.355.471,97 1.045.000,00 (-22,91%) menor que a execução de 2024

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 442.852,00
Não houve execução em 2024

Despesas Intra-
Orçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00

Não houve execução/previsão



Comparativo Previsão x Execução

Exercícios Anteriores

ANO ORÇAMENTO EXECUTADO DIFERENÇA R$ DIFERENÇA %

2022 R$             69.000.000,00 R$       60.889.426,60 -R$     8.110.573,40 -11,75%

2023 R$             80.888.946,42 R$       61.584.074,43 -R$   19.304.871,99 -23,87%

2024 R$             82.533.946,00 R$       71.792.202,55 -R$   10.741.743,45 -13,01%

 R$ -

 R$ 20.000.000,00

 R$ 40.000.000,00

 R$ 60.000.000,00

 R$ 80.000.000,00

 R$ 100.000.000,00

 R$ 120.000.000,00

2022 2023 2024 2025

Orçamento x Execução

ORÇAMENTO EXECUTADO



Resultado Primário

É definido pela diferença entre receitas e despesas do governo, excluindo-se da conta 

as receitas e despesas com juros. Caso essa diferença seja positiva, tem-se um 

"superávit primário", caso seja negativa, tem-se um "déficit primário".

O "superávit" é uma indicação de quanto o governo economizou ao longo de um 

período de tempo (um mês, um semestre, um ano) com vistas ao pagamento de juros 

sobre a sua dívida.

Descrição Previsão LDO 2025 Projetado LDO 2026

Receitas Primárias 104.221.776,20 82.220.000,00

Despesas Primárias 95.051.532,20 83.000.000,00

Resultado Primário 9.170.244,00 780.000,00



Resultado Nominal 

Resultado nominal é 

a diferença do saldo 

da dívida fiscal 

líquida, em 31 de 

Dezembro do 

exercício em relação 

ao apurado no 

exercício anterior em 

31 de Dezembro.

Especificações Previsão LDO 2025 Projetado LDO 2026

Dívida Consolidada 2.879.714,48 2.612.820,80

Deduções 9.163.397,88 -920.304,96

Disponibilidade de Caixa 8.420.404,96 -920.304,96

Disponibilidade de Caixa Bruta 9.547.837,69 0,00

(-) Restos a Pagar Processados 580.196,31 858.923,62

(-) Depósitos Restituíveis e Valores 
Vinculados

547.236,42 61.381,34

Demais Haveres Financeiros 742.992,92 0,00

Dívida Consolidada Líquida -6.283.683,40 3.533.125,76

Resultado Nominal – Meta Fiscal da 
LDO

-28.649,75 400.000,00



Estimativa de compensação e renúncia de receita

2026 

TRIBUTO MODALIDADE

SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO

2026 2027 2028

IMPOSTO SOBRE A 

PROPRIEDADE PREDIAL 
E TERRITORIAL 
URBANA - IPTU 

PRINCIPAL

REMISSÃO POPULAÇÃO 50.000,00 60.000,00 70.000,00
LIMITAÇÃO DE 

EMPENHO

TOTAL 50.000,00 60.000,00 70.000,00 



Demonstrativo de Riscos Fiscais

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor 

ASSISTÊNCIAS DIVERSAS 50.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 160.000,00
DEMANDAS JUDICIAIS 110.000,00 

SOMA 160.000,00 SOMA 160.000,00 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor Descrição Valor 

FRUSTRAÇÃO DE ARRECADAÇÃO 1.000.000,00 LIMITAÇÃO DE EMPENHO

1.000.000,00

OUTROS RISCOS FISCAIS: RESTITUIÇÃO DE TRIBUTOS A MAIOR E OUTROS 50.000,00 50.000,00 

SOMA 1.050.000,00 SOMA 1.050.000,00 

TOTAL 1.210.000,00 TOTAL 1.210.000,00 

"§ 3º - A Lei de Diretrizes Orçamentárias conterá o Anexo de Riscos Fiscais, onde serão avaliados os 

passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar  as Contas Públicas, informando as providências a 

serem tomadas caso se concretizem."



População, façam suas sugestões até 14/04/25, participe!

Prazo Legal da LDO

De acordo com a Constituição Federal/88, o prazo para a 
entrega do Projeto de Lei da LDO 2026 é de até 15 de 

Abril de 2025.



Dúvidas ou Sugestões:
E-mail: administração@cachoeiraalta.go.gov.br

Cachoeira Alta/GO, Abril de 2025.

Prefeitura Municipal de Cachoeira Alta

Respeito, trabalho e Progresso!

mailto:administração@cachoeiraalta.go.gov.br
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